11. [*Qualiter legatus cum exercitu rediit de Longare.*] Hoc itaque notaverunt legatus,  
potestas et marchio, et parabant apponere tanto vulnere medicinam. Set ecce primo Bono-  
nienses — nec inquiri potuit auctor commote rixe — aperte lamentari ceperunt, quod sol-  
dum sive salarium a suo sibi communi promissum penitus habere non poterant, unde illic  
amplius manere nolebant; nec potuit frater Iohannes eorum magister et rector ipsos ad  
manendum ulterius confortare. Stabant autem ipsi Bononienses cum eo segregati ab exer-  
citu aliquanto spacio contra hostes. Itaque Veneti et Clugienses aencientes aliquid per  
exercitum murmurari, naves suas quasdam, quas iam traxerant ultra rostram, reduxerunt  
nocte quadam versus exercitum ad locum securiorem. Et sic istis visis et auditis indiciis  
pronosticantibus non ad bonum, statim nocte una iussit et voluit legatus et stare fecit <sup>Aug. 8.</sup>  
totum exercitum providum et armatum. Et sequenti die in vigiliis sancti Laurentii, scilicet  
9. die intrante Augusto, movere ceperunt multi temptoria et castra de locis suis, quasi <sup>Aug. 9.</sup>  
iam vellent arripere viam et tenderent ad regressum. Quid plus? Nec legati reverencia  
valuit nec potestatis mandata vel marchionis; set ceperunt omnes et singuli rueri et inor-  
dinate Paduam regredi, tanquam hostes sequerentur eorum terga. Videns itaque potestas  
quam subito, quod talis impetus et amencia inconsulta suam posset civitatem dampnificare,  
quod absit, suspicans se in suo exercitu serpentem quasi nutritis in sinu, premisit illico  
festinanter nuncios suos ad civitatem, ut ianue claudantur; et quod mandavit, factum est.  
Set parva transacta mora, ecce Albricus de Romano properanter potestatem preveniens,  
civitatem ex omni quasi latere circuivit, postulans intrinsecus hospitari; nemo tamen scire  
potuit, quid eius animus intendebat. Unde recessit indignatus et murmurans, et hospi-  
tatus est extra civitatem, quasi per miliare; sequenti quoque mane Tarvisium ivit. Lega-  
tus autem et totus exercitus Paduam sanus et incolomis est regressus.

12. [*Quo tempore dompnus episcopus et dompnus abbas Sancte Iustine de Padua sunt in  
suis dignitatibus positi.*] Hic pretermittendum non arbitrator, quod divina dispensacio ultra  
communem valenciam hominum commendanda de sua ineffabili bonitate sine intermissione  
procurat, quod humanum genus salubriter gubernetur habeatque in spiritalibus eciam  
patres venerabiles et dignos pastores in suis locis. Hii namque diebus, quibus sedes episco-  
patis in Padua iam tempore longo vacaverat propter tyrannidem Ecelini, vir venerabilis et  
discretus, moribus imitandus; divina et humana lege perspicuus, olim filius nobilis viri  
dompni Forzate de Padua, Iohannes nomine, quod recte sonat Christi<sup>d</sup> gracia, dignitate  
episcopali ab ipsa sancta Romana ecclesia iam antea dignis meritis acquisita, in anno  
Domini supradicto 1256. die 3. intrante Augusto, a cuncto clero et populo Paduano pro-  
cessione celebrata sollempniter, in sua sede episcopali de Padua, susceptus feliciter,  
honorabiliter est locatus, cunctis ympnizantibus et psallentibus sive cantantibus: *Te Deum  
laudamus*, et odas<sup>e</sup> alias ad laudem Domini pertinentes. <sup>Aug. 3.</sup>

Luce vero tertia ante presentem diem, ut puta prima die Augusti, abbas Iacobus, vir <sup>Aug. 1.</sup>  
omni laude dignissimus, collocatus erat et positus in sede sua<sup>f</sup> monasterii seu abbacie  
sancte Iustine de Padua, per dictam sanctam Romanam ecclesiam sibi date.

13. [*Post regressum exercitum de Longare loquitur Ecelinus Vicencie inter suos.*] Audito <sup>post</sup>  
Vicencie, quod warnimentum legati recesserat de Longare, hostensum est magnum gau- <sup>Aug. 9.</sup>  
dium Vicencie apud omnes. Set fuerunt plurimi, quorum leticia ficta erat. Nam aliqui  
expectabant ibidem de servili iugo collum eripere per legatum et gentem suam; nequaquam  
autem suum animum hostendere presumpserunt, memores, quod paucis adhuc diebus  
elapsis, quando scilicet Padua capta fuit, viri quidam de porta Sancti Petri de Vicentia,  
muniti niniurn prope signaculo sancte crucis, impiis manibus et indignis in civitate pro-  
pria sunt occisi. Interea stante legato in Padua cum toto warnimento predicto, Ecelinus

55 a) Quod populus 4. b) si add. 4. c) vero 2. 5. d) Dei 2. e) omnes 2. 2a; orationes 5. f) in sede sua  
unus addit cod. 4.

1256. Vicenciam venit cum Theotonicis, quos semper ducebat secum, et cum magna militum et  
 post  
 Aug. 9. peditem quantitate. Qui sciens Vicentinos diversos diversimoda cogitantes, stetit in eorum  
 palatio, et facta concione solempni, non solum de populo Vicentino, set de cunctis aliis,  
 quos habebat de Verona de Lombardia de Pedemonte et aliunde, hec verba locutus est inter  
 eos: *Etsi contingat aliquando, quod iniquitas equitati preiudicet, corrumpatur iusticia ab  
 iniustis, Dei tamen violencia nullatenus violatur, neque est ingenium humanum sufficiens in  
 cunctis discernere plenarie, quod est iustum. Immo solus ipse Deus omnipotens iuste consi-  
 derans universa, quod est melius in omnibus statuit et disponit. Est namque verum, quod ini-  
 mici nostri, pars quippe rationi contraria et rectitudinis inimica<sup>a</sup>, districtum Vicentinum inva-  
 serant<sup>b</sup> et minabantur quidam voluptuose viventes, civitatem Vicenciam insultare, volentes  
 viros bonos confundere, qui vitam insontem ducunt nequaquam rapiunt alienum, disperdere,  
 nos et nostram civitatem igni submittere, effundere sanguinem innocentem, exheredare imme-  
 ritos, orphanare pupillos, viduas compellere mendicare. Placuit autem Deo, qui dampnat ini-  
 quitatem, ut scisma cresceret et sedicio inter eos, dum vires nostras plurimum pertinentes, non  
 utique presumpserunt nos expectare in campo, sed iter suum arripuerunt inordinate, conversi  
 quidem in suum improprium et in fugam. Nos igitur cognoscamus a Domino quod est factum,  
 et simus unanimes et concordēs, equis et armis viriliter preparati; quoniam si considero ami-  
 corum magnificenciam et vigorem, propositum et laudabilem voluntatem, non multa tempora  
 elabuntur, quod amicis nostris honor accrescat et gloria, virtus et potencia extendetur. Erit  
 autem nostris inimicis confusio dolor et dispersio violenta, mortis eciam extrema obscuritas et  
 inreparabilis in eternum.*

Hec autem omnia supradicta huius noni libri sunt in predicto anno Domini 1256. facta<sup>c</sup>.

#### EXPLICIT LIBER NONUS

#### INCIPIIT DECIMUS.

1. [Hic faciunt Paduani spaldum pro securitate sua et civitatis.] Parata credit amodo  
 esse tempora Ecclinus, ut Paduam valeat rehabere, sive incolumen sive lesam. Itaque  
 nocte quadam sollicitus et insomnis inter cetera magna et ardua facta, que corde magna-  
 nimo revolvebat, ait ad semet ipsum et solum: *Ecce iam inimici fugam arripuerunt de  
 campo; et necesse est de duabus occasionibus unam esse, forsitan vel utramque, aut enim est  
 scisma et sedicio inter eos, aut forte timoris causa. Colligam igitur vires meas et Paduanos  
 dante Domino sub pedibus conculcabo, aut<sup>d</sup> terga conteram proditorum.* Et sic continuo post  
 hec infra suum animum revoluta, quamvis Vicencie gentem copiosam haberet, non ne-  
 glexit tamen litteras et nuncios mittere ad quamcunque partem, unde sperare potuit suum  
 accrescere warnimentum. Scivit enim, quod habundans cautela non nocet, et qui paratus  
 fuerit oportunus<sup>e</sup>, vix poterit irrideri. Tunc, sive per famam fuerit quam nullam latet secre-  
 tum, sive per ex loratores qui facta referunt civitatum ad civitates, cognitum est in Padua,  
 quod Ecclinus proponit invadere Paduanum districtum. Ergo deliberato consilio, statuunt  
 Paduani fossatum et spaldum fac re a latere civitatis Paduane versus sero, in qua parte  
 potius expedire videtur, propter futurum<sup>f</sup> exinde inimici adventum, foris muro scilicet  
 circa trecentos passus; et quamvis laboriosum extiterit, omnes tamen voluntarie laborantes  
 opus magnum paucis adimpleverunt diebus, utpote longam foveam, quasi per miliaria  
 tria, amplam eciam, ut quasi Brente alveus crederetur. Fovea quidem facta, constructum  
 est ibi spaldum trabeum longo tractu fortissimum<sup>g</sup> et condempsum, turres quoque lignee,  
 tortirelle sive prederie certis locis, ut si temerarius inimicus accesserit, redeat cum pudore  
 et dampno. Hoc opus tamen nullus vilitati ascribat, quod equidem factum est potius  
 propter civitatis et personarum<sup>h</sup> tutelam, quam ipsius civitatis<sup>h</sup> decorem. Nam qui possent  
 pugnasse postmodum intra spaldum securiores, foris exierunt ut plurimum, sicut postea  
 tempore discriminis patuit manifeste, et pugnantes extrinsecus viriliter contra hostes, ex  
 eis ceperunt quosdam, multos converterunt in fugam, vulneraverunt aliquos et aliquos  
 occiderunt.

a) inimica 4; ceteri codices: inimici. b) invaserat 1. 2a. 4; invaserunt 2; invaserunt 5. c) deest 1. 2. 2a. d) an  
 et? e) oportunus 2. f) et add. 2. g) firmissimum 4. h) et personarum — civitatis desunt 1.

2. [*Hic victa Montegalda et Montegaldella, venit Ecelinus versus Paduam hostiliter.*] Movit quoque diebus illis Padue persecutor et hostis, et hoc solum mente gerens propositum, scilicet Paduam occupare, si poterit. Perrexit prima fronte ad locum illum dictum superius de Longare, ubi rostram sive clusam reparari fecit firmius, ut aque circa Paduam descenderent. Motusque exinde ivit Montegaldam<sup>14</sup> et Montegaldellam<sup>15</sup>, loca Vicentini districtus, que iam videbantur reddita esse parti ecclesie et Ecelini dominium neglexisse et partem. Nolens autem ibi personaliter facere moram, Vicentinos illic reliquit, eis districte precipiens, ut obsidentes utrumque locum, exinde non recedant, nisi utriusque loci proditores personaliter habeant eosdemque ad eum ducant vinculis alligatos. Ipse itaque venit Arlexicam<sup>16</sup>, terram Paduani districtus, cum ingenti turba gentium et exercitu copioso, et crescebat cotidie gens ipsius. Dum autem Vicentini obsiderent sibi precepta loca, elapsis diebus paucis post Ecelini recessum, ibi comissa est pugna quedam, et ex utraque parte multis mortuis, Vicentinis tandem est reddita Montegalda, recedentibus illis, qui eam reddiderunt, solummodo in camisiis et in braciis. Et sic postea dum victores turrim Montegaldelle deposcerent, negantibus illis qui defendebant, et dum se prepararent extrinseci turrim incidere, videntes intrinseci se perire, turrim et se omnes protinus reddiderunt; et sic alligati vinculis, ducti ad Ecelinum, iussu eius sunt luminibus excecati, dum ipse fremens et iratus assereret, ipsos se non reddidisse immo per violentiam esse captos. Et erant hec omnia in Augusto circa finem ipsius mensis in predicto 1256. anno.

3. [*Hic stat Ecelinus prope spaldum Padue, et nominantur gentes que sunt cum eo*] Tunc processit copiosus exercitus Ecelini de loco Arlexice, et veniens versus Paduam, castra metatus est in confinio de Tranbaque<sup>17</sup> et de Arelda<sup>18</sup>. Et facta unica hospitacione ibidem, venit die dominico 5. exeunte Augusto et hospitatus est cum exercitu suo toto et maximo iuxta Brentam, in territorio scilicet et in villa Vedeite<sup>19</sup> prope Paduam per unum miliare vel circa hoc. Villas inde totaliter spoliavit, vastavit fruges, arbores extirpavit et, ut vere loquar, omnia generaliter mobilia rapuit, que locorum habitatores vel nequiverunt secum ducere vel Paduam deportare. Sed nec sufficere poterant illarum villarum spolia tantis turbis. Erant enim cum Ecelino Veronenses generaliter pro communi, omnes Vicentini, similiter Feltrini et Bellunenses comuniter omnes, milites Cremonenses et Papienses in maxima quantitate, de Placentia de Vercellis, Brixianenses et Pergamenses et gentes alie tante de diversis partibus congregate, quod longum foret singulariter numerare. De Theotonicis non est dicere, quoniam multos habebat ad soldum et sine ipsis omnibus nusquam ibat. Stans hic potentissimus et magnificus Padue inimicus, manifeste considerat, quod irrupere nequid in civitatem. Itaque multa consilia faciens, cepit examinare et querere ab aliquibus Paduanis, quos secum de Verona conduxerat et qui precipue noverant situm loci, quid fieri posset ad inimicos potius confundendos. Cui Paduani ipsi, non audentes dicere de recessu, quam caucius poterant respondebant, hoc esse dampnum maximum quod fiebat et eternum obprobrium Paduanis. Unde fideliter ei dabant consilium, quod hic moram cum exercitu faceret et interdum gentes poneret ad spaldum impugnandum et invadendum, quoniam hii, qui venerant Paduam in succursum, ibi pro certo non multo tempore morabuntur.

4. [*Hic exeunt Paduani obviam Ecelino, et nominantur gentes, que sunt cum eis*.] Scientes amodo Paduani, quod locatus est exercitus valde prope ad civitatem, exire voluit obviam inimicis. Et cum tentoriis, travachis<sup>20</sup> et tendis exeunt civitatem magnifice, locantes se foris a civitatis muro et intra spaldum, ubi erat et habitacio dompni legati et sui cleri, qui in loco et monasterio spaciose sancti Benedicti posuerat suam mansionem et sedem quam plus prope poterat ad inimicos. Erant autem in hoc Paduanorum immo ecclesie warnimento dompnus Gregorius sancte sedis Aquilegiensis patriarcha<sup>21</sup> cum militibus suis de Foro Iulii, veneratque hesterna die, habens secum societatem honorabilem

50 a) autem unus add. cod. 4. b) trabaq; 1; trambache 2a; trābaq; 3; Tumba 5. c) Areolda 5. d) tedium 2; tendum 2a. e) nunquam 5. f) igitur 4. g) modo erant 2. 2a. h) eo 1. i) prope addit unus cod. 4. k) apud 2. 2a.

14) v. supra p. 42, n. 66. 15) Montegaldella inter Arlesegam et Trambacche. 19) hodie Chiesa dextera fluvii Bacchiglione ripa, exadversum Montegaldam. 16) v. supra p. 116, n. 11. 17) Trambacche prope Patavium, ad occidentem. V. Verci Eccl. II, 345. 20) tabernaculis. 21) v. supra p. 85, n. 25.

1256. et decentem; et in eius societate venerat dompnus Biaquinus de Camino, vir providus et  
 Aug. discretus, sapiens strenuus et astutus. Erat illic etiam nobilis ille Azo, Dei et apostolica  
 gratia marchio Estensis et Anconensis, qui venire fecerat Ferrariensem miliciam quasi  
 totam; pedites autem nondum venerant, set prorsus in brevi venturi erant. Volebat equi-  
 dem ipse marchio totam suam movere potenciam pro matre sua Padua defendenda, ut  
 asserebat. Fuerunt illic in magna parte milites Mantuani, quos scilicet compellebat amor  
 quodammodo naturalis. Dicunt enim qui recolunt, quod quidam specialis amicitie vigor  
 quasi radicans antiquitus extat inter Mantuam et Paduam longis temporibus iam transactis,  
 usque videlicet illo tempore, quo 9 civitates de Lombardia venerunt<sup>22</sup> hostiliter usque ad  
 Pontem Brente<sup>23</sup> de Vigoncia<sup>24</sup> pro Padua invadenda; inter quas dum esset Mantua, miles<sup>10</sup>  
 quidam Mantuanus probus astutus et sapiens, predecessor dompni Zuconis militis Man-  
 tuani, Paduanorum hostes sapienter et ingeniose submoyit ab obsidione seu exterminio  
 Paduano; quare adhuc commune Paduanum omni anno donat heredibus<sup>b</sup> dompni Zuconis  
 unum spariverium<sup>c.25</sup> iure feudi. Erat etiam in predicto warnimento ecclesie pulcra satis  
 quantitas Venetorum et Cugliensium, quorundam etiam de Romagna; erant illic etiam,<sup>15</sup>  
 qui expulsi fuerant de Verona tempore tyrannidis Ecelini. Milites vero Bononienses et  
 pedites, qui cum fratre Iohanne venerant ob sancte crucis reverenciam, ut dixerunt, ecce  
 nunc cum ipso fratre Iohanne recesserant, dompnum legatum et alios, qui pro cruce pugna-  
 bant, in maiori, immo maximo necessitatis articulo relinquentes. Set hoc ipsis impro-  
 perare non audeo, quoniam apud ipsos Bononienses in sciencia litterali nutritus, in anno<sup>20</sup>  
 Domini 1221. illic a Boncompagno meo dompno et magistro, nacione et eloquencia Flo-  
<sup>26</sup>rentino<sup>26</sup>, licet indignus, recepi officium magistratus.

5. [Prinus insultus, quem fecit Ecelinus ad spaldum Padue.] Utriusque partis gentibus  
 et amicis, ut dictum est superius, preparatis et cognito per Ecelinum, quod in quantum  
 in numero personarum warnimentum ecclesie suo warnimento comparari non poterat, suam<sup>25</sup>  
 Aug. 30. voluit experiri fortunam. Ergo die Mercurii, penultimo mensis Augusti in supradicto anno  
 1256. movit miliciam suam totam, movit etiam magnam peditum quantitatem, premisit  
 balisterios et waldanam omnesque wastatores cum illis, et miro quodam modo et sapienti  
 ordinavit 6 acies militum sub certis insignis et vexillis, ardentis quidem armis fulgentibus  
 in dextrariis faleratis. Stetit autem ipse magnificus et timendus in septima Theotonicorum<sup>30</sup>  
 suorum acie, in qua erat solitus confidentius equitare. Iussit dictos ballisterios et waldana-  
 nam procedere cum wastatoribus, ferentibus runcones<sup>d.27</sup> acutissimos et secures, fossoria  
 et ligones, arbores incidere et rubeta<sup>e.28</sup>, vineas et segetes omnes; planare vias fossasque  
 cunctas obstruere, tamquam militum expectaret incursus et optaret habere bellum sangui-  
 neum et campestre. Gente siquidem ordinata, subito pervenit ad spaldum et fossas, que<sup>35</sup>  
 nondum ex toto complete erant, optans, ut videbatur, quod intrinseca milicia etiam se  
 committeret casui et fortune. Tunc dompnus Marchus Quirinus providus Paduanus potestas  
 fecit illico signum dari, et gens tota cruce signata, que fuit in civitate et extra, repente  
 devoluta ad spaldum hostibus viriliter occurrebat. Immo, secundum quod volebat dompnus  
 marchio<sup>f</sup>, comes de Sancto Bonifacio, dompnus Biaquinus ceterique magnates et nobiles<sup>40</sup>  
 viri, strenui et prudentes, tam scilicet forenses quam cives, esse potuit illa dies, qua  
 Deus iustum fecisset iudicium et vidisset civitas Paduana de magnis suis iniuriis recompen-  
 sationem meritam et vindictam. Nam cuncti milites ecclesie et legati, armis militaribus  
 refulgentes, sedentes quoque stabiles in bellicosis destrariis, nichil securi minus, quam si  
 foret quilibet in castello, alto vigore animi mirabiliter premuniti, hastis ad feltrum positis,<sup>45</sup>  
 portam spaldi rumpere iam parabant et sub fortune alea securissime exponere se et sua.  
 Prohibuerunt autem dompnus legatus et dompnus patriarcha militibus ipsis penitus, ne  
 exirent, imposita gravi pena rerum et personarum. Exiverunt ergo multi pedites motu

a) apostolice sedis 2. b) ipsius add. 4. c) sparmerium 2; sparaverium 4. d) rincones 1; runcones 2. 2a; ron-  
 cones 4. 5. e) sic 4; ceteri codices rubeas. f) Marchus Quirinus et 2 pro marchio. 50

22) anno 1202 secundum Chronicon Patavinum ap. Florentino, „magne magistro in grammatica,“ qui  
 Muratorum Antiqu. Ital. IV, 1125, anno 1201 se- inter cetera scripsit historiam obsidionis Anconae,  
 cundum Antonii Godi annales. 23) Ponte di cf. Salimbene ad 1233 p. 38. 39, et Sarti De cla-  
 Brenta a Patavio inter orientem et septentriones. ris archigymn. Bolon. professoribus I, 508. 27)  
 24) Vigonza a Patavio inter orientem et septem- falces. 28) loca rubis consita. 55  
 triones. 25) accipitrem. 26) De Boncompagno

spontaneo extra spaldum et cum waldana et cum inimicis pedestribus, qui ante venerant, strenue pugnaverunt, ita quod hac die de gente Ecelini circa 14 vulnerati redierunt ad castra, tres mortui iacuerunt in campo. Quartus autem quidam de gente illa tyrannica Paduanum quendam cepit, adiutus a tribus, nomine Placitum, qui se virum de curia, cantorem scilicet fatebatur et erat; et captor capto suspensum minabatur. Set recuperatus Paduanus a suis, eadem hora tanquam bonus debitor illic in quadam arbore dedit et reddidit suspensum minatori. Duo etiam pedites de gente legati sunt mortui die illa pugnantes viriliter, ut verum fateor<sup>a</sup>, contra hostes quasi circa 10 et ultra. Vulnerati vero 5 redierunt ad civitatem. Sic quoque steterunt milites Ecelini de mane usque ad vespertas die illa inertes et tandem ad tentoria sunt reversi.

6. [*Hic facit Ecelinus secundum insultum ad spaldum.*] Altera vero die movit Ecelinus<sup>b</sup> miliciam et pedites supradictos et iterum reversus ad spaldum, aut procul dubio expectabat, quod Paduanum warnimentum exiret ei obviam ad pugnandum, aut sperabat forte, quod in civitate scisma vel sedicio moveretur. Volebat namque castrum quod olim in Padua fecerat introire, si posset; quod si ei contigisset, quod absit, Padua iam non amplius Padua diceretur. Q quociens illa die furor et rabies Ecelini optavit Vendramo<sup>c</sup> de Pedemonte mortales penas usque ad finem mortis et sine morte perpetuo duraturas! In eo enim pre ceteris confisus aliquando, capotaneum ipsum in castro Paduano posuerat, in quo sperans, nulla ratione timebat dominio tante civitatis carere et sic per consequens nichil de tota marchia dubitabat; nec unquam crediderat ante factum, quod ipse Vendramus fidelitati sue commissum castrum hostibus unquam redderet, prius immo subiret mortem et si quid horribilius foret morte. Stantibus autem sic militibus Ecelini, multi de suis peditibus moti sunt, cum waldana tendentes velociter, quasi venirent ad portam spaldi. Set cum legati milites non permitterentur exire, Paduani quidam pedites et aliqui forenses cum eis, hostibus venientibus occurrerunt in contrarium contra spaldum. Inter quos fuit vir quidam strenuus et fortis in armis, nomine Bonxemblante, qui condam multo tempore propter sue persone decorem et probitatem, valde karus fuerat Ecelino et inter multa discrimina eius assistens lateri, reddebat ipsum intrepidum et securum. Hic demum post temporis diuturnitatem considerans sui dompni Ecelini tyrannidem diebus singulis inolere, Verone cum ipso permanens, caute et sapienter arripuit subterfugium, iam antea diucius preconceptum. Exiit igitur in hoc loco dictus Bonxemblante cum ceteris pro cruce pugnantibus et pedestrem pugnam faciens contra pedites sancte fidei inimicos, tres in parva mora temporis dedit morti, duos quoque vulneratos mortaliter compulit ad castra scelerata redire; et ita cum hiis<sup>d</sup>, qui secuti sunt eum, prudenter barram<sup>e</sup> quandam factam ab inimicis discerpuit<sup>f</sup> suosque consocios verbis et factis animavit in tantum, quod de illis adverse partis in die illa, sive per manus eius sive per manus compugnancium secum pro ecclesia sancta Dei, circa 40 mortui iacuerunt per campos, vulnerati vero plures quam 50 usque ad Ecelini tentoria redierunt, cruore signante vias. De peditibus etiam partis ecclesie tres meruerunt premium sacre mortis, vulnerati vero circa 25 redierunt ad civitatem, fugatis inimicis ad castra. Ecce iam hora vespertina advenerat, cum Ecelinus de morte peditum nichil curans, set expectans hoc solum, quod milites civitatem exirent, suos milites nusquam moveri permiserat. Et sic spe rabida defraudatus in totum, se cum sua vertit milicia tota et equitavit versus stratas et vias, que veniunt de parte Baxani, ut victualibus, que de Baxano ad eius exercitum ferebantur, daret securitatem et comeatum. Novissime namque diebus illis prudentia militum et peditum positorum per legatum in Rovolone<sup>g</sup> violenter acceperat circa 40 plaustra vini cum Tubulcis et bubus, que iussu dompni Ecelini, Mainardus capotaneus Baxani et Pedemontis ad Ecelini exercitum trans mittebat.

7. [*Querit Ecelinus consilium, unde possit in civitatem irrumper.*] Postquam duabus vicibus Ecelinus in vanum steterat circa spaldum, tunc aliud fecit propositum et sero quodam, cum castra iam forent clausa silencio, Paduanos quosdam, quos secum de Verona conduxerat, scilicet Tomaxium Iohannis Zoti de Padua, Vitalianum de Areolda et Fredolfinum notarium, quos dicebat fideliores quos haberet in Padua, et alios forte circa 12 fecit ad se venire, et ait illis: *Ecce iam inimici, in suis tantum municionibus confidentes, exire ad*

a) fatear 5.

b) eandem addit 4; suam add. 5.

c) Vendramio 2. 4.

d) hii 1. 2a.

e) discrepuit 1. 2a.

55 f) scilicet — in Padua et alios desunt 1. 2a. 3.

29) sepimentum.

30) Rovolone a Patavio ad occidentem.

1256. nos non audent, set velut cuniculi latitant intra spaldum. Nobis igitur est videndum, si qua  
 Sept. 1. parte posset haberi ad eos introitus vel accessus, ut vel ipsos aggredi valeamus, vel saltem ad  
 Montem Silicem dirigere gentem nostram. Illic enim in summo montis et castro fideles nostri  
 Propheta et Gerardus adhuc viriliter se defendunt, immo cum prederiis et balistis die ac nocte  
 grandinant proditores et villam, eosque impugnant iugiter et occidunt. Nec dubito, quod si  
 illuc accedere valeamus, villam in instanti habebimus; et habito Monte Silice et habito monte  
 Rico<sup>31</sup>, nec Padua se defendet, sicut nec fecit olim, nec inimici locum invenient, ubi possint  
 vel audeant in marchia commorari. Ad hoc surgens respondit unus, et ait: Verum est, quod  
 immensus timor compulit Paduanos, dum sic se fossis subitis vallaverunt, set esse solet locus  
 quidam in uno de<sup>a</sup> suburbiis civitatis, per quem deberet facilis haberi accessus. Ubi namque  
 est portus navium in contrata de Sancta Cruce, illic fluminis alveus quodammodo ampliatus  
 puto potest absque difficultate vadari. Itaque per locum illum flumine superato, nullum restat  
 ultra obstaculum; set positis castris in Prato Vallis, nulla erit postmodum civitatis defensio.  
 Et habita civitate, locus Montis Silicis cum monte Rico et aliis pertinentiis suis confestim veniet  
 ad mandata, immo loca et castra quelibet Paduani districtus vestris pedibus advolventur. Ubi  
 namque declinat capud, et membra quelibet subsecuntur.

8. [Hic vult Ecelinus intrare Paduam a<sup>b</sup> Sancta Cruce vel ire ad Montem Silicem.] Hoc  
 Sept. 2. nempe consilio confortatus, statim sequenti die universis suis militibus dispositis et more  
 solito armatis et ordinatis; venit Ecelinus ipse cum acie una militum usque super fluminis  
 ripam ex parte altera Sancte Crucis, dimissa tota alia militia illic prope, set nec minus  
 velociter parati fuerunt legati milites universi ex opposita parte fluminis in contrarium  
 Ecelini. Tunc quoque consideravit rugiens ille leo, querens quos devoraret, et vidit fossam  
 magnam et preter flumen aggerem elevatum, magnis adiutum sepibus, longum continuum  
 et extensum; plurimas et densas prederias per ripam fluminis ab ecclesia sancte crucis  
 usque ad pontem de Baxanello<sup>32</sup>; et ait ad Thomasium, militem quendam Paduanum equi-  
 tantem ad latus eius: Ecce quia decepti sumus. Nam res est aliter, quam sit dictum, et ini-  
 mici nullatenus dormivisse videntur, quoniam nobis obstat constructi operis ingens vallum, de-  
 fensio et municio fortis, militum eciam multitudo, confidens licet<sup>c</sup> in loci munimine potius quam  
 in armis. Rediit ergo protinus et conversus est cum sua illa militia, que secum venerat<sup>d</sup>  
 versus villam, que Volta<sup>33</sup> dicitur, que est illic supra flumen ex parte opposita Ecelino.  
 Qui fluminis quandam obliquitatem considerans, postquam nequid amodo in civitatem  
 irrumpere, presumit flumen inde<sup>e</sup> in crastinum pertransire cum parte sui exercitus vel  
 cum toto, ut ire possit ad terram Montis Silicis rehabendam, cum sui adhuc teneant sum-  
 mum montis et ipsum castrum. Iussit igitur berroerium<sup>f</sup> quendam intrare flumen et ex-  
 periri passagium sive vadum; qui dum ingressus ignorans aquam et palpans iniquo  
 dompno cuperet complacere, lapsus iumentum pede in profundum gurgitem obrutus ber-  
 roerius<sup>g</sup> ipse cum iumento et panzeria<sup>34</sup>, qua stultus ille vestitus erat, non comparuit  
 ulterius super aquam; set iumentum ad ripam alteram se retraxit. Et hoc iumentum habuit  
 rusticus quidam de villa Volte, qui singula securus intuebatur. Stans enim in sublimi qua-  
 dam arbore — et erat specula, quam miram dicimus, ibi facta in capite quasi ipsius ville —  
 die ac nocte videbat cuncta quodammodo, que fiebant in exercitu Ecelini et gente eius.  
 Sic itaque rediit Ecelinus ad tentoria, totamque suam militiam redire fecit expertus, quod  
 sub ascendente sibi contrario fixerat sua castra Vedeite et in hiis partibus Paduanis. In-  
 Sept. 3. dignatus itaque, sequenti die dominico, tercio intrante Septembri, misit 300 milites Car-  
 tarium<sup>35</sup>, ad villam quandam Paduani districtus, terre cuius olim possessores et domini,  
 viri nobiles dompnus Willielmus et filii, et omnes qui spectabant ad eos, Ecelino semper  
 steterant servitores et sue parti. Invenerunt autem ipsi milites ab Ecelino transmissi  
 custodes castri et ville Carturii dormientes, de quibus 15 occiderunt; et ceperunt 25, du-  
 centes eos postmodum ad exercitum alligatos. Combusto Carturio toto, reversi sunt ad  
 Ecelini exercitum cum rapina.

9. [Hic revertitur Ecelinus ab obsessione Padue et vadit Vicenciam.] Videns amodo Ece-  
 Sept. 4. linus, se gentem tantam frustra in obsidione tenere, quarto die intrante mense Septembris

a) in uno de 4; ceteri codices: imo in. b) ad Sanctam Crucem 2. c) licet 4; ceteri codices etiam. d) quam  
 secum duxerat 4. e) inde add. unus cod. 4. f) barderium 4. g) barderius 4.

31) monte Rico prope Monselice. 32) Bassanello a Patavio ad meridiem. 33) Volta di Bruse-  
 ganna, a Patavio inter meridiem et occidentem. 34) thorace. 35) v. supra p. 62, n. 11.

moto suo exercitu de Vedeita, ivit et attigit Burciganam<sup>36</sup>, et illic posuit sua castra, adhuc<sup>1256</sup>.  
 sperans transire flumen et ad Montem Silicem equitare, si posset. Set providus legatus et<sup>Sept. 4.</sup>  
 Paduanorum potestas hoc senciens, tota sequenti nocte stare fecit milites et pedites soli-  
 citos<sup>a</sup> et armatos; optabant enim, si hoc attemptaverit inimicus, in ipsius<sup>b</sup> terga ruere<sup>c</sup>  
 ipsumque conclusum habere, non aliter quam aliquando vulpis subdola clauditur in caverna.  
 Set nec presumpsit hostis transire flumen, nec illud iter assumere, quod ei esse poterat  
 finis vite; immo totam gentem suam fecit pernoctare sub armis, animo delassato iam  
 timens, ne gens legati in eius exercitum insultaret. Ergo sequenti die fecit Ecelinus Burci-<sup>Sept. 5.</sup>  
 ganam et loca alia inde circum igni et destructioni submitti. Quod cum Paduani viderent,  
 scientes inimicum recedere, voluerunt multi eum insequi veluti fugientem, inter quos  
 erant dompnus Biaquinus de Camino, Advocatus de Padua, Bonxenblante et multi alii  
 maiores medi et minores de militibus et peditibus Paduanis. Set legatus et hii, qui sibi  
 pro consiliariis dati erant, prohibuerunt, et cum summa difficultate vetantes, elegerunt  
 forte melius consilium et salubre. Quoniam dictum fuit, quod quantitate gentis veraciter  
 indagata hinc inde, Ecelinus miliciam habuit ultra triplum; quam miliciam gentemque  
 suam totaliter in unum sapienter conglomeraverat. Et viam ordinate arripiens, Vicenciam  
 est reversus.

10. [Hic ponit Ecelinus Vicentinos extra propriam civitatem.] Ecelinus in Vicencia per-<sup>Sept. 6.</sup>  
 manens die 6. predicti mensis, primo fecit ibidem sollempnem publicam concionem, in  
 qua locutus multa, factum quod sui milites et pedites magnifice fecerant plurimum com-  
 mendavit, dicens, quod Paduam metu subegerant, obsederant marchionem Estensem cum  
 sua gente, Venetos Ferrarienses et Mantoanos conclusos tenuerant et quod plus est, Ro-  
 manam ecclesiam compulerant turpiter trepidare, dum legatus apostolice sedis nimio  
 timore conterritus latuit intra spaldos. Huius verbis propositis, ipse forte dubitans ne Vicen-  
 ciam perdat, subdidit ille callidus et astutus, et ait: *Meis autem fidelibus Vicentinis sic dico.*  
*Nolo quod unquam aliqui possint eis improperare, quod intra muros vel fossas Vicencie lateant*  
*propter metum gentis alicuius, dum vixero, quemadmodum femine Paduani. Set foris a civi-*  
*tate permaneant et per burgos, ut si qui vellent forsitan ausu temerario venire Vicenciam vio-*  
*lenter, redeant flebiliter et dolenter et noscant, quid valeat Vicentinorum libertas. Et sic positus*  
 in civitate Veronensibus, Theoticis et illis de Pedemonte, Vicentinos manere fecit ex-  
 trinsecus, et ita eis lunam monstravit in puteo<sup>37</sup> et sub auri specie prestitit auricalcum.<sup>37</sup>  
 Hinc autem sumpta occasione multi de Vicentinis et de Paduanis, qui cum ipso venerant  
 de Verona, cum aptitudinem sibi viderunt, fugerunt Paduam, tanquam ad portum refugii  
 et salutis.

11. [De pena quadam indigna et turpi, quam fecit Ecelinus Verone.] Post hec prope-  
 ravit Veronam et illi genti de Lombardia et aliunde, que<sup>d</sup> in eius servitium steterat, grates  
 debitas referens, cunctis dedit licenciam et suum eis obtulit servicium et promisit. Tunc  
 vero quoniam eius animus assidue versabatur, quid de multitudinē Paduanorum faceret,  
 quos Verone carceratos tenebat, vocavit ad se capotaneos carcerum et quesivit, quid  
 dicant vel quid faciant carcerati. Cui de capotaneis respondit unus et dixit: *Cognoscat in-*  
*dubitanter dompnatio vestra, quod carcerati omnes per nos fideliter servabuntur ad honorem*  
*vestrum, beneplacitum et mandatum; et quid dicent vel quid facient, totaliter cognoscetis.*  
*Ecce namque diebus istis dum altitudo vestra circa Paduam in expeditione maneret, quidam de*  
*carceratis sollicite perquirebant per sortes, ad quem finem vester exercitus deveniret. Et unus*  
 per puncta quedam unius artis, quam dicunt nescio quam ieuanciam<sup>38</sup>, dicere videbatur,  
 quod Padua non poterat huius temporibus capi, nescio quid allegans, quod figura prime domus  
 exercitui attributa videbatur fortuna minor, figura vero septime, que stabat pro inimicis, erat  
 fortuna maior; et erant pro exercitu mobiles nescio quales cardines questionis<sup>39</sup>, preter unum,  
 qui erat firmus et ille idem erat inimicorum. Huic favit et quidam alter de carceratis, dicens,  
 quod diligenter examinato libro quodam, qui dicitur Alchandrinus<sup>40</sup> super facto eiusdem exer-

a) solitos 1. b) ipsi 1. 2a. c) ruere 1; revertere 2a. d) qui codd. e) questiones 1. 2. 2a. f) Alcardinus 2a;  
 Alcardinus 4; Alcalandrinus 5.

36) Brasegana prope Patavium, inter occidentem et meridiem. 37) Hoc Italis in proverbio est: *mostrar la luna nel pozzo* i. e. fumum facere. 38) geomantiam (γεωμαντία), quoddam vaticina-  
 tionis genus, in quo exercendo punctorum schemata vel in solo vel in tabula ponuntur. 39) In „Catalogo codd. mss. qui in collegiis aulique Oxoniensibus adservantur“ II. p. 24 est Liber (saec. XV.)

1256. *citus, talem ei respondit versum iudex quidam in ipso libro, quem iudicem Alchoretum<sup>a</sup> appel-*  
*labat, inquit enim:*

*Stat grandi dampno nec erit victoria nostris<sup>b</sup>.*

Igitur Ecelinus, auditis huius verbis et exquisito diligenter hoc facto, videlicet per sortes istas qui<sup>c</sup> posuerant quique conscii fuerant et presentes, nullo remedio habito, nulla pietate<sup>5</sup> comotus, acer et inexorabilis, immo immemor, quod olim quidam ex illis fuerant in Padua carnifices et homicide pro ipso, fecit eos mortem vituperabilem perpeti, quia turpi suspensio decollari<sup>d</sup>. Et fuerunt 6 viri honorabiles et discreti, qui toto vite sue tempore in eius parte firmi permanserant et nitebantur ipsius exaltare honorem pre ceteris eorum desideris in hac vita.

40 12. [*Factum quoddam Colonie Veronensis districtus.*] Audientes homines de Colonia<sup>40</sup>, que est in Verone districtu, hec et similia, que tam horribilis dompnus irremediabiliter Verone operabatur, tam propter metum ineffabilem dompni sevientis quam propter infestationem, quam gens et pars legati de Montagnana<sup>41</sup> Paduani districtus iugiter Coloniensibus inferebant, amici facti sunt marchionis Estensis et coniunxerunt se adeo cum illis de Montagnana, ut cum marchione et ipsis facti sint unum et idem simul. Dimissi sunt itaque carcerati quidam, qui erant Colonie et absoluti<sup>e</sup> de vinculis abierunt. Hoc audito Verone, in continenti equitavit Ecelinus Coloniam cum omnibus Theonicis, quos secum tenebat ad soldum et in quibus precipue confidebat. Per quorum cursum subitum et adventum Colonia est recuperata continuo et stetit in Ecelini parte deinceps, sicut et prius<sup>10</sup> erat, vel voluntaria vel invita. De illis autem, qui terram ecclesie dederant, aliqui sunt extremo puniti supplicio, et aliqui<sup>f</sup> recesserunt ad Scodesiam et Montagnanam.

Hec autem predicta omnia ab illo scilicet tempore, quo legatus predicto modo ad partes Veneciarum descendit, usque hoc factum Colonie, facta sunt in dicto anno Domini 1256. Fuit enim annus ille perpetuo venerandus in parte, utpote quia visus est illo anno<sup>25</sup> pater omnipotens Deus, misericordie fons et radix, mittendo legatum ipsum, iustorum preces suscipere et voces iuste clamantium misericorditer exaudire.

1257. 13. [*Hic redditur marchioni castrum Montis Silicis et Cerrum et Calanum.*] Circa finem predicti anni et circa principium subsequentis 1257. taliter est tractatum per nuncios dompni marchionis Estensis cum Gerardo, qui quondam fuerat capitaneus Montis Silicis et adhuc erat in cincta<sup>g</sup> castri illic apud summum montis inferius a Propheta: quod Gerardus ipse et hii qui secum ibidem aderant, venientes ad marchionis mandata, securi habitaverunt per terras marchionis et comitatum ipsius. Immo volens ipse marchio Gerardo facere gratiam specialem, ipsum statuit habitatorem Rudigii, et illic<sup>h</sup> tam a curia quam ab aliis de comitatu honorabiliter et familiariter tractabatur et eidem designati sunt certi reditus, 35 quibus stare potuit et stetit honorabiliter et decenter. Itaque Propheta, qui adhuc tenebat Montis Silicis summum et castrum, audiens, valde bene cessisse Gerardo, quod adhesionem marchioni, cogitavit et ipse de facto suo. Ergo cum obsideretur a marchione et gente sua et a Montesilicensibus cunctis, nec ab Ecelino possit ulterius ullum habere auxilium vel succursum, timuit de Vicentinis custodibus secum in castro manentibus, ne facerent prodicionem de ipso. Sciebat autem, quod Montesilicanos die ac nocte multum offenderat, lapidando cum prederiis et rumpendo eorum tecta. Primo igitur Vicentinis de castro expulsis, misit caute litteras Ecelino, ita quod Ecelinus eos, licet innoxios, eorumque patres fratres et filios, de quibus falsus ille propheta scripserat, nephando punivit suspensio<sup>i</sup>, appensis et alligatis parvulis ad patrum brachia et ad colla, eorum quoque filias et uxores summisit incendio et consumpsit. Post hec stetit Propheta diebus paucis, et interpositis personis religiosis et aliis, castrum reddidit marchioni, receptis de marchionis camera 1000 libris et pacto apposito, quod habere debeat totum reditum molendinorum Montis Silicis, ubi dicitur Bagnarolum<sup>42</sup>, donec ipsum Prophetam contigerit ad propria

a) Alcorentem 2a; Alcyrentem 5. b) vestris 2, 2a. c) deest 1. d) decollavit 2, 2a, 4. e) et absoluti — Verone 50  
imus add. cod. 4. f) alii qui 1; aliqui qui 2. g) cinto 2. h) ille 1, 5. i) supplicio 5.

qui dicitur Alchandrinus in partes duas distinctus, superstitiosus plane et flammis dignissimus; quem fin-  
quarum prior agit de iudiciis, altera de natura stel- gunt fuisse discipulum Aristotelis. 40) Cologna  
larum, planetarum et signorum. Cf. Del Rio Dis- inter Veronam et Este. 41) v. supra p. 45, n. 82.  
quisitionum magicarum libri sex p. 566: Circumfer- 42) Bagnarolo prope Monselice, ad septentriones. 55  
tur de his et similibus nugis liber Alchindrinae,

remeare. Illis eisdem diebus sunt marchioni reddita castra illa duo, scilicet Cerrum et 1257  
Calaonum.

14. [De quibusdam Vicentinis occisis a Theonicis in partibus Citadelle.] Facta sunt hec  
omnia circa vernale tempus predicti anni, et letata est civitas Paduana de castro Montis  
5 Silicis aliisque duobus castris redditis inarchioni. Milicia et populus Montis Silicis merito  
colletatur gaudetque gens marchionis et Scodescia, cum solidatus sit totus Paduanus  
districtus; et quantum homines in merore tabescunt, tantum in leticia vigorantur. Insur-  
rexerunt itaque diebus illis, leticia suadente, viri quidam providi et prudentes, Vicentini  
scilicet qui Paduam de Vicencia fugerant, et de eisdem quidam, qui erant in Montagnana  
10 et Scodesia, adiungentes sibi etiam aliquos Paduanos et percurrentes villas Vicentini  
districtus Ecelino subditas predabantur. Demum quoque venientes Baxanum, illic unum  
de burgis viriliter incenderunt, iumenta rapuerunt et boves aliaque animalia multa, pec-  
cuniam vestimenta suppellectilia cunctaque mobilia, que violencie subiacent et rapine.  
Valuit quoque preda circa tria milia librarum et ultra. Set dum predam deferentes redirent  
15 forentque in campo quodam non longe a castro de Citadella, et recessissent ab eis aliqui  
Paduani timentes insidias illorum, qui pro Ecelino morabantur in Fontaniva<sup>43</sup> que parum  
distat a Citadella, alii vero descendissent in campum pro dividenda preda, 300 milites  
Theonici, qui erant in Fontaniva ad solum armati, velociter et latenter circumdederunt  
illos ex improviso, qui predam dividebant in campo. Insultus autem inopinatus et re-  
20 pentinus audaces teruit, imbecilles exanimavit, fortes fecit pavidos, potentes reddidit  
impotentes, dum hii, qui pedestres descenderant, inimicis equestribus occurrere nequi-  
verunt. Sic itaque de illis, qui pro dividenda preda inconsulte remanserant et incaute, alii  
mortui iacuerunt in campo alii semivivi; alios autem captos et ad Fontanivam conductos  
quorundam redarguenda nequicia trucidavit. Neque enim debet magnanimitas militum  
25 tollerare quemquam redditum vel vinculis alligatum, pro sue defensione persone in ore  
gladii deperire, si nobilitas attenderet, quod est dictum:

*Parcere prostratis scit nobilis ira leonis:*

*Pugna suum finem, cum iacet hostis, habet.*

Demum paucis arripientibus fugam, campum Theonici collegerunt, et reversi Fontanivam,  
30 re lempsa preda, magnum duxerunt gaudium et triumphum.

15. [Pugna quedam facta inter Theonicos et illos de Montagnana.] Cum sonuisset  
hoc factum per Paduam et Paduanum districtum, pervenit rumor usque ad Montagnanam,  
ubi adhuc erant multi de Vicentinis. Hii ergo volentes vindictam sumere de suis com-  
patriotis, ex hoc quod evenerat<sup>b</sup> Citadelle, adhibuerunt sibi quosdam Montagnanenses  
35 prudentes viros et bellicosos; et congregati sunt et armati decenter bene 200 prudentes  
viri, ad equestrem pugnam aliqui, plures veruntamen ad pedestrem. Et venerunt in  
eodem anno 1257. statim sequenti nocte post factum de Citadella unanimiter et elevato  
vexillo ad Villam-Novam<sup>44</sup>, terram scilicet Veronensis districtus et subditam Ecelino; ipsam  
quoque viriliter invaserunt, submittentem eam ruine destructioni et igni, homines occidendo,  
40 iumenta rapiendo et boves vestimenta victualia cunctaque mobilia, que comode poterant  
asportari. Igne siquidem invalente, dum fumus visus est in Verona, Ecelinus armatus  
protinus, cum 400 Theonicis secure paratis ad pugnam, cucurrit<sup>c</sup> ad partes et confinia  
Ville Nove, estque repente positus in strata sive in via quadam, unde inimicorum debebat<sup>d</sup>  
esse regressus nec redire poterant aliunde, et multum sapienter et subito duas acies ordi-  
45 navit. Quo cum hostes, qui predam fecerant, remearent, visis insigniis Ecelini, prima  
fronte conterriti, set forti postmodum capotaneo confortati, se viriliter obtulerunt ad  
pugnam, spem suam ponentes totaliter in sancte matris ecclesie reverenciam pro qua  
pugnant et in signaculum sancte crucis, non aliter quam certamen suscipiant quasi contra  
perfidios Sarracenos et sancte fidei catholice inimicos. Insultum quidem fecerunt primum  
50 in aciem Ecelini, conversoque timore in iram, nichilo minus faciunt hostes ipsos precipitare  
ad terram, quam flante impetu aquilonis declinant harundines ad paludem. Tunc dictum  
fuit, Ecelinum de destrario fuisse prostratum; set in strepitu tanto non cognitus, ascendit  
in pallafredum. Hac itaque prima acie aperta in duas partes, cruce signata acies provide

a) leonum 4. b) advenerat 5. c) accurrit 2. d) debeat 1. 2a.

55 43) v. supra p. 51 n. 31. 44) Villanova prope S. Bonifacio, a Verona ad orientem.

1257. glomerata in unum, irruit in secundam summo timore perterritam et turbatam. Et hic manifeste apparuit, quod impossibile non est, divinam virtutem paucorum fidelium devotionem iuvare contra multos nepharios infideles. Nam ipsorum Montagnanensium acies cum animorum constancia et vigore discurrens, pugnavit in ultima inimicorum caterva tam prudenter et animose, quod licet illic de suis 25 mortem famosissimam subiissent, de Theotoniciis 50 mortui sunt per campos; et sic demum qui pro parte pugnabant ecclesie, reversi sunt cum victoria<sup>a</sup> Montagnanam.

16. [De vindicta facta in Gerardum presbyterum proditorem.] Ecce nunc ecclesie victoria videbatur totum Paduanum districtum habere pacificatum, nam et castra quieta erant et hii, qui castra reddiderant, cum Padue amatoribus familiariter habitabant. Set eu, quam periculosum et pertimendum, nutrire serpentem in sinu et infido se credere scorpionum! Gerardus namque, qui dicebatur presbyter, de quo est mencio facta superius<sup>45</sup>, qui terram Montis Silicis olim totam rexerat preter summum, nunc in Rudigio permanens in honore curie, marchionis dilectissimus pre ceteris familiaris et karus, venerabilis fidelibus et masnadis, non pertimuit se hostendere proditorem. Nam infidelitatis iter ille miser arripiens ivit Venecias, de Veneciis ivit Tarvisium, inde quoque furtivum assumens iter per latibula et speluncas, pervenit usque Vicenciam, ubi Ecelinus tunc erat; cum quo locutus clandestine, presumpsit in marchionis mortem Iudas ille infelicissimus machinari. Et reversus Rudigium vultu infruosus<sup>46</sup>, non aliter quam coluber tortuosus et falsus, diem expectabat et horam<sup>b</sup>, qua suas posset insidias perpetrare. Sive tamen aliquid ex hoc nephando proposito dictum est marchioni, sive notavit forsitan aliquas coniecturas, captus Gerardus ipse, tam vias sue prodicionis quam eciam suum nephandum propositum non negavit. Sic itaque marchio volens, quod ex hoc voluntatem suam faciat Padua, quam ipse reputat suam matrem, misit ipsum Gerardum detentum potestati Paduanorum et communi. Et sic cecatus utroque lumini, naribus cum toto labio deformatus, missus est inde Vicenciam in illius obprobrium, cuius complere beneplacitum nitebatur, ductus a duobus factis monoculis secum eadem hora, qui tunc pro spionibus missi erant, hac de causa solummodo, ut scirent, quid fieret de Gerardo; et hii non ob aliud, nisi ut ipsum Vicenciam ducerent, singulos oculos reportarunt. Transverant autem tres menses vel circa a tempore illo, quo marchio Gerardum receperat et ipsum tanquam suum fidelissimum tractari fecerat et tractabat.

17. [De vindicta Prophete et Iacomacii.] Set esse potuit, quod Propheta, scilicet capitaneus ille, qui precio numerario summum seu castrum Montis Silicis reddiderat marchioni, audito quod Gerardus complere nequiverat quod intendit, illi demembrato visus est invidere, vel quod est forte predestinatum, ne iniquitas et prodicio lateat vel regnare diu debeat super terram. Ipse enim Propheta Ferrarie permanens marchioni karissimus erat multumque fidelis, ut videbatur, et tantam habebat gratiam apud omnes, ut diceretur a cunctis quasi secundus a marchione. Quare neque spes aliqua neque timor, nulla unquam dignitas, nulla promissio vel thesaurus a marchionis servicio movere debuisset eundem. Set contingit aliquando, quod benivolencia monstrata, superflua quies et otium diuturnum facit lascivire asellum, et collata homini fastuoso immoderata servicia stolidum inebriant et excecant. Ipsum namque Prophetam pseudopropheta diabolus suumque infortunium attrahebat, dum Ferrarie vidit virum quendam nobilem genere de marchia Tarvisina, nomine Iacobacium, et notavit quod erat vir fortis et animosus. Quem suis est falsis blandiciis adeo allocutus, quod inito secreto consilio, ipsi duo solummodo statuerunt temporis aptitudinem latenter et astute notare, quo possent occidere marchionem. Et in hoc nephando proposito iuraverunt, quod unus alterum prorsus non deseret tam ad vitam, qualiscumque fuerit, quam ad mortem. Mirum est, quod pronosticatur aliquando animus, quod est futurum, homine ignorante; hii enim duo quodammodo iuraverunt, quod eis futurum erat, videlicet simul mori. Hec namque duellis<sup>c</sup> coniuracio, quocumque modo fuerit, patuit marchioni, et ipsam in districto examine positi confessi sunt proditores. Unde conducti ad Montem Silicem in platea communis decapitati sunt ambo eadem hora. Et sic iuramentum ipsorum est adimpletum plenarie, quod unus videlicet alterum non deseruit

a) cum victoria desunt 1. 2. 2a. b) horas 1. c) duof 1; duo vel 2. 2a; dominialis 4.

45) L. IX, c. 3 p. 113. 46) impudenti.

nec deserere potuit, licet non spontanea voluntate, usque ad finem mortis immo in ipsa morte. Fuit autem hoc circa finem mensis Iunii, in predicto anno Domini 1257. potestate adhuc dompno Marcho Quirino, in exitu potestarie ipsius.

EXPLICIT LIBER DECIMUS

INCIPIT UNDECIMUS.

1. [*Hic incipit dompnus Iohannes Badoarius suam potestariam in Padua.*] Dubitabatur adhuc in Padua, quid facere proponerent iniquitatis filii Ecelinus et Albricus; et huic dubitationi suberat causa duplex. Nam nec videbatur dolositas Ecelini a suis versuciis declinare, nec bene certum erat, si frater eius Albricus, ad ceteros falsus et versipellis. latenter favebat fratri, quamvis se adhuc fidelem ecclesie appellaret. Memores ergo sapientes de Padua, quod olim vir sapiens et astutus dompnus Stephanus Badoarius de Veneciis illos de Romano domuerat, ecce iam elegerunt et tunc ad regimen vocaverunt ipsius dompni Stephani filium, dompnum Iohannem Badoarium, pro sequenti anno in Padua rectorem et potestatem, virum utique sapientem et probum, moribus et legalitate decorum, multa cordis magnanimitate fortem et animosum. Et incepit suum regimen more solito in festo sancti Petri de Iunio predicti anni 1257. Hoc autem intellexerunt predicti fratres et amodo, missis hinc inde nunciis, monstrare incipiunt fraudulenter et fingunt, quod inter eos nova concordia contrahatur. Incepit etiam Albricus novam tyrannidem exercere in Tarvisio, ubi solus dominabatur, milites et populares torquere plus solito, ecclesiis viduis orphanis et pupillis imponere dura vectigalia et tributa, quosdam punire gladio, quosdam igne, quosdam occidere in tormento, in carcere alios, alios exulare. Unde multi Venecias tunc, multi Paduam fugerunt. Et sic idem Albricus, se adhuc nichilominus asserens de sancte matris ecclesie parte et obtinens Tarvisium sibi soli, fatebatur publice in suis consiliis et arengis, dicens, quod ad honorem sancte ecclesie secreverat granum a paleis, serpentes a virgulto reiecerat, et lupos per Dei gratiam expulerat ab ovilibus.

2. [*Hic tangitur, quod discordia fuit in electione regis Alemanie.*] Adhuc annus Domini 1257. decurrebat, et stabat civitas Paduana satis in bono statu. Nam et ipsi inimici Paduani communis videbantur remissi hoc tempore, sive quod potencia Padue esse poterat terribilis inimicis, sive quod Ecelinus ut videbatur timebat, ne Padua ipsum exheredaret et fratrem. Iam enim verum erat, Ecelinum subtilizare, qualiter adherere posset imperatori futuro, ut faceret, sicut olim sub umbra imperii suos inimicos cum Friderico imperatore confederat, cui fraudulenter applicuit et adhesit. Ecce quoque in hoc anno tempore autumpnali fama fuit per marchiam, quod mortuo Wilielmo rege Alemanorum a Frixonibus in campestri bello, principes Alemanie fuerunt in regis electione discordes. Nam alii elegerunt comitem Rizardum regem Anglie in regem Alemanie, alii regem Castelle de finibus Occidentis qui et rex Yspanie dicitur; et debebat postmodum tempore procedente coronam habere imperii, quicumque foret in Alemanie regem legitime constitutus. Super hiis igitur magnis factis et arduis Ecelinus vigilans et intendens, litteras et nuncios assidue transmittabat, nunc ad Romanam curiam, in qua latentes habebat amicos per pecuniam acquisitos, nunc ad ipsum Castelle regem, cuius iam acquisiverat amicitiam, et sperabat ipsum esse imperatorem futurum. Et vidi ego tunc temporis litteras huius regis in Padua, ipsius sigillatas sigillo, quibus potestatem Padue salutabat et ancianos et consilium et populum universum, ipsosque iam suos appellabat fideles; et in litteris continebatur eisdem, ut essent providi et parati, ambaxatores et nuncios honorabiles mittere pro communi Paduano, statim cum fama erit, venientem ipsum fines attingere Lombardie, qui eum associare debeant venientem. Et creditum fuit in Padua, quod dolose fecerat fabricare Ecelinus illas litteras in Verona. Quibus litteris per commune Paduanum curialiter est responsum sub stilo epistolari per quendam, qui credebatur satis doctus in arte illa. Sed nescitum est postea, qualiter sit processum in illorum regum electione incerta, nisi quod secundum verbum Oracii:

*Certantes certant et adhuc sub iudice lis est.*

a) secueral 2. 2a; servarat 5. b) ovibus 2. c) ibi add. 5.

47) immo fratrem Heinrici III. regis Angliae. 48) Alfonsum.

3. [*Hic perierunt quidam volentes violenter intrare Tarvisium.*] Sed ne videar a proposito deviare, aliarum provinciarum facta suis compatriotis resigno et libencius ea prosequor, que a stilum meum et meam patriam pertinere cognosco. Erat ecce annus Domini 1258. et currebat Mart. 1258. et in mense Marcii huius anni, cum Albricus de Romano solus cum suis complicitibus teneret Tarvisium et ibidem crudeliter perpetraret, que sui fideles eciam redarguerent, si auderent, tractaverunt quidam Tarvisini de propria civitate expulsi cum quibusdam Vicentinis et Veronensibus, similiter eiectis de suis civitatibus et de bonis, et habuerunt eciam in auxilium sui partem de militibus et peditibus Paduanis, de Veneciis eciam pedites et ballisterios quosdam, et iverunt hostiliter pro civitate Tarvisii invadenda. Et posset esse, quod eam dampnificassent quam plurimum, si stetissent ordinate, qui iverant, ad voluntatem regencium et mandatum. Set quidam pedites et zafones illi, quos vulgo waldanam dicimus, precedentes inordinate ante militum acies, quasi per miliare et amplius, animosi plus quam oportuit et nimium irruentes, municiones et barras Tarvisii minus provide immo infeliciter intraverunt. Unde cum accesserunt milites et exercitus festinantes laudabiliter satis, ut succursum suis temerariis exhiberent, illos, qui sic incaute intraverant, Albricus de Romano iuvantibus Theotonicis iam omnes morti dederat. Et fuerunt mortui bene 100; et sic est reversus exercitus non letanter. Patuit quoque per experienciam in hoc facto, quod quamvis vires et audacia soleant valere in hostes, sensus tamen et sapiencia prevalet et plus confert.

4. [*Hic pugnaverunt Paduani milites quidam cum Theotonicis in contrata Roxani.*] Pro- testatur ulterius Albricus aperte, se cum fratre suo Ecelino unum et idem esse, et manifeste dat unus alteri, cum expedit, auxilium et succursum. Ecce nunc propter predictum impetum, qui factus fuit in Albricum, Ecelinus Verone permanens misit Baxanum 100 milites Theotonicos, qui, acceptis 50 viris de Baxano et aliis 50 de Pedemonte tam militibus quam peditibus prudentibus et oportune armatis, Tarvisium ire debebant et stare cum Albrico. Set die quadam milites illi Baxanum intraverant et moturi erant sequenti die. Casu autem fortuito die illa, qua movere debebant, electi quidam milites Paduani equitaverant adeo tempestive causa dandi dampnum terris inimicorum, quod oriente die fuerunt in partibus de Roxano. Visis itaque Theotonicis venientibus et hiis, qui cum eis erant, versus Roxani partes, Paduana milicia pulcre et decenter armata ordinata est protinus sapienter et animose ad pugnam, stetitque in campis viriliter et in destrariis falleratis. Nisi quoque prohibuissent capitanei et rectores, ipsi milites Paduani fortes et animosi clipeis ardentibus et lanceis apprehensis ferire voluerunt in hostes. Ipsi vero Theotonicis et hii, qui cum eis erant, non minus ordinate steterunt et parati sunt laudabiliter ad defensam. Paduani tandem milites, suos prosecuti rectores, gradatim ad Theotonicos appropinquant pugnamque comittunt primitus et conflictum, firmatis et stabilitis aliquibus Paduanis a parte illa, unde fugere poterant inimici, nec scilicet eis liceat absque defensione perire aut strenue pugnantibus dare terga. Itaque Paduani, figentes calcaribus sonipedes ignientes, discurrunt per aciem Alemanorum non aliter, quam animosi leones discurrerent per pecudes vel iuencos; et quamvis in tanto strepitu non sit possibile singulorum referre facta, demum patuit per effectum, quod generaliter ipsi milites omnes pro parte ecclesie dimicantes tales in hoc campestri certamine sunt probati, ut dici possint merito quasi veloces accipitres cum irruunt in sturnellos, aut volantes aquile cum seviunt in columbas. De Theotonicis etiam aliqui pugnaverunt prudenter, ut quosdam de Paduanis prosternerent, dum destrariis per campum errantibus, Paduanorum quidam in palafredos ascenderent et aliqui in runcinos. Catanius autem de Tergola Paduanus miles, laxatis loris nobiliter et iocunde discurrens in militem quendam Theotonicum audacem et personatum, inimici clipeo deaurato lanceam fixit viriliter, que protinus confracta in stipites et in tirsos, velud arundo con- fractilis, devolvit ad campum. Set horum duorum bellantium cursu repetito secundo, videns Alemannus miles Paduanum militem sibi quantum personaliter inaequalem, brachio iactato ad collum hostis, captum trahebat secum militem Paduanum et equum, in quo sedebat. Alii vero milites Paduani videntes commilitonem suum sic asportari, subito irruerunt in inimicum et redimentes predictum Catanium, captivum duxerunt illum cum